ruit, sed humana carne assumpta factus est frater vester. *Vobis,* hominibus quotquot receperint eum, non nobis angelis, neque dæmonibus. *Hodie.* Non igitur differetur adventus ejus. *Salvator,* qui veram assert in mundo salutem, qui non uno malo, sed omnibus omnino miseriis liberabit vos. *Qui est Christus:* Messias tot sæculis promissus, tantopere exspectatus. *Dominus* universorum, qui jam nunc liberare vos incipit corporis, hiemisque molestiis, cui vos secure et sine metu serviatis, vosque totos committatis. *In civitate David.* In Bethleem Davidis patria, ubi prophetæ nasciturum prædixerunt Christum. Addit postea indicium nati pueri, ne incerti de persona Messie fluctuarent. Deus enim certissima dat veritatis testimonia, ut fidelibus constet, quos audire debeant et sequi. Signa vero hujus infantis sunt panniculi et præsepe; ut humiles pauperesque pastores hamilitate et paupertate Messiae solatium accipient. Tu Christum in paupertate, humilitateque quæras, neque ulla desideres opes nisi cœlestes.

Considera quarto, exercitus cœlestis divinum Canticum, quod et insigni harmonia pastorum aures mulcebat, et corda sacris verbis afficiebat. *Gloria in altissimis Deo.* Nostra quidem res agebatur, sed quia homines ingrati ad tanta beneficia obmutescabant, et quia hominum laudes tantis rebus non sufficiabant, succurrere nobis debuerunt voces angelorum. *Et in terra pax hominibus.* Tamenetsi Graeca non nihil varient, servanda tamen est ista lectio, quam beatus Cyprianus (Serm. *De Nativ. Dom.*), Hieronymus (*Epitaph. Paulæ et Lucini*), Augustinus (*De civit. Dei*, lib. xiv, cap. 8), et plerique alii veteres retinuerunt, et Ecclesia tot annis et sæculis in Missæ sacrificio usurpavit. Significatur autem per hunc Messiam reddi Deo honorem, quem illi primus parens inobedientiæ peccato ademit, et hominibus conciliari pacem cum Deo suaque conscientia, his tamen qui deposito peccato vitam suam in melius serio commutare statuant; hoc enim est esse bonæ voluntatis.

Considera quinto, si pastoribus hoc gaudium magnum allatum est internuntiis angelis, quantum gaudium attulerit Virgini Matri nativitate sua ipsem Filius Christus, qui est angelorum gaudium? Utique mens ejus gaudio abundabat, et consolatione, quam tu orabis ut spiritualis istius lœtitiae te reddit participem.

II. — *Pastores loquebantur ad invicem: Transeamus ipsis Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis. (Luc. ii, 15.)*

Considera primo, ut pastores loquentibus angelis admirabili consolatione perfusi, steterint obstupescuti, et rei novitate attoniti. Post angelorum vero discessum inter se de illis quæ audiverant perficiendis, Christoque in Bethleem quærendo, consultarint. Discis verbum Dei devote attenteque auscultare, ejusque adimplendi modos

omnes rationesque investigare, et quidem non fuerant ab angelo jussi adire Bethleem, sed humili, atque ad suam saltem attento sufficit intellexisse ubi salus inveniatur.

Considera secundo, et verba singula expende : *Transeamus usque Bethleem*, hoc est, nato Messia, oblataque salute, quiescendum non est vel otiam dum, neque exspectandum ut ad nos Christus veniat : sat esto quod de cœlis lapsus in terras nobis sit vicinus, quibus sui visendi dedit potestatem. Nos in hac terra vel passus duos progrediamur, Dominumque manifesto signo indicatum adeamus. A peccato ad Ecclesiam, veri cœlestisque panis domum transeamus : *Videamus hoc verbum quod factum est, quod ostendit Dominus.* Phrasij Hebraica verbum pro re gesta accipitur. Tu itaque cum hisce pastoribus sepe de admirabili hoc verbo cogitabis, hancque Verbi Dei Nativitatem serio contemplatus, varios in te concitabis affectus. In hoc enim præsepio omne bonum repieres; et si quid forte stupiditas tua manus adverteret, præsens Virgo Mater a te invocata auxilio erit. Eam igitur tu orabis, ut tibi cum pastoribus Infantulum suum exhibeat.

**III. — Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in præsepio. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de pueru hoc, et omnes qui audierant, mirati sunt, et de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo. (Luc. ii, 16-19.)**

Considera primo, pastores nullam necere moram, sed media nocte relictis ovibus divinæ custodiæ ad præsepe festinare. Nomen enim præsepis nullius hospitiï vel hominis addito nomine, significabat eis publicum illud communis stabuli præsepe, ubi rusticorum jumenta quiescebant.

Considera secundo, ingressos novi Regis pauperatatem admiratos, cui pro aula esset publicum stabulum, pro throno præsepe, pro ministrorum turba Joseph et Maria, duo pauperes, quibus in ipsa sua patria locus nullus esset, vel in amicorum ædibus, vel in diversorio.

Considera tertio, prius a pastoribus inveniri Mariam et Joseph, quam infantem positum in præsepio : ut discas 1<sup>o</sup> per Virginem Matrem, quasi commodissima via ad Christum aditum patere. Si quidem in Christo reveremur divinam majestatem, ut opus sit mediatore ad mediatorem istum, nec commodior occurrit, quam Maria, sed prætercundus non est Joseph, nempe sancti, quos Deus quoque pro ipsorum reverentia exaudit pro nobis orantes ; discas 2<sup>o</sup> Deum nostra curare per homines quos nobis præficit superiores, constituit doctores, dat animarum curatores et peccatorum judices ; ne tu arbitrere sat esse, si Deum solum adreas, nihilque tibi velis cum hominibus esse negotii.

Considera quarto, intrantibus intempesta nocte in stabulum pastoribus, Josephum quidem magna

admiratione, Virginem vero gaudio affectam, quod Filii sui nomen et gloriam videret celebrari, et ad homines propagari. Hac re unica tu gaudeas, si Dei honor augeatur, tristis ex eo solum si peccato ledatur.

Considera quinto, Virginis modestam gravitatem ; nihil quidem locutam evangelista commemorat, sed censervasse omnia verba pastorum, et in corde suo contulisse. Tu prætermisis divinis verbis, ea solum conservare et ruminare consuevisti, quæ tibi vel ad laudem, vel ad vituperium dicta audiisti, ut vel superbia infleris, vel indignatione movearis. Igitur imitatus beatissimam Virginem, sanctis cogitationibus mentem tuam occupabis. Felix est enim et valde pacata anima illa que piis cogitationibus abundat. Roga Dominam, ut tibi Christum in corde conservet.

#### MEDITATIO XIV.

DE PRIMO DOLORE BEATÆ VIRGINIS IN CIRCUMCISIONE CIRISTI.

**I. — Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer. (Luc. ii, 21.)**

Considera primo, octavo post Nativitatem die sanctissimam Matrem obtulisse Infantem hunc suam more aliorum puerorum circumcidendum, cum quidem non ignoraret, hac eum circumcisione non indigere. Duabus enim de causis circumcidebantur Judæorum infantes mandato Dei; tum ut hoc sacramento liberarentur originali peccato; tum ut externo hoc signo a cæteris nationibus separati Israelitico populo Dei adnumerarentur. Sciebat sane Virgo Mater has causas in Christo locum non habere, a quo procul aberat omne peccatum, et qui Judaicæ nationis adeoque totius humani generis Deus ac Dominus, istiusque legis verus conditor et legislator, communī lege non tenebatur; voluit tamen circumcidī Filium : 1<sup>o</sup>, ut insigni humilitate, insignem illam suam Matris Dei occultaret dignitatem; 2<sup>o</sup> ne Judæis Messiae sui non recipiendi præberet occasionem; 3<sup>o</sup> quia hanc noverat divinam esse voluntatem, ut Filius victurus inter homines, communem hominum legem subiret, solo peccato non teneretur.

Considera secundo, Filium infantulum ad animæ tuæ curandam salutem Patris Matrisque in admittenda circumcisione paruisse voluntati : 1<sup>o</sup> Ut tibi insignis obedientiæ speculum proponeret, dum qui legi subjectus non esset, tam difficilem tamen legem adimpleret; licet enim infantilibus fuerit membris, præter morem tamen aliorum infantum plena ratione vigebat, ut non solum dolorem sentiret, quemadmodum alii infantes, sed eum quoque se pati dolorem ac sentire intelligeret: quod aliis infantibus non convenit. 2<sup>o</sup> Ut ardenter suam charitatem tibi exhiberet, pro quo, quam primum per se letat licet, molestias doloresque pertulit, et sanguinem dedit. Hoc quidem octiduo multa incommoda infantiae hiemisque perpessus fuerat;

nunc autem propinat sanguinis primitias, et quasi delibandum hoc poculum offert, totum tibi postea sanguinem fusurus, totamque vitam suam in commodum tuum consecraturus. 3º Ut eximium tibi præbeat humilitatis exemplum, qui sine vulnere dignatus est alligari, et sine peccato infame signum gestare peccatoris. Sicut enim auribus carere est furis indicium, ita circumcisio indicium est peccatoris. Has in Filio suo virtutes observavit, et serio imitata est sanctissima Mater: ad cujus exemplum tu quoque disce: 1º fidere Christo, qui vix dum natus cœpit operari salutem tuam; 2º universam vitam ejus obsequio dicare, qui omnes annos suos tibi dedit; 3º sectari humilitatem. Si enim purissimus Deus in tui gratiam non est dignatus haberi peccator, tu, qui vere es impurus peccator, non indignaris, si qualis es talis ab aliis habearis; intolerabilis namque est ea tua superbia, ut cum malus esse velis, malus tamen nolis haberi.

Considera tertio, Virginem Matrem, quæ prima Filium infantem ad sanguinem pro nobis hac circumcisione fundendum dedit, primam omnium cruentum Filii sacrificium pro nobis Deo Patri obtulisse: ut eam tu venereris, quæ id unum semper studuit, ut tibi per Filium suum Dei Patris gratiam conciliaret. Roga igitur eam, ut quæ tibi Filium suum ad subeundam aliquando pro te mortem peperit, ab ejus sanguine nunquam te patiatur alienum.

## II. — *De dolore Virginis.*

Considera primo, sine maximo Virginis dolore Dei Filium non potuisse circumcidi. Causam autem doloris videntur tria attulisse: Primum, peccata hominum quorum tantam intelligebat esse malitiam, ut nisi effuso sanguine Filii Dei expiari non possent. Dolebat igitur illis divinam Majestatem offendere; dolebat tot hominum myriades ad inferos deturbari; dolebat denique suum Deique Filium ad tollenda peccata sanguinem fundere, acerba pati, mortemque oppetere debere. Hunc dolorem renovabat suavissimus dilectissimi Filii aspectus, cuius quoties contemplabatur manus eruci affigendas, pedes perforandos, caput spinis pungendum, et (ut Tertullianus ait, lib. *De corona militis*), lancinandum, ceteraque corporis membra flagellis divisorberanda, sputis deformanda, pugnis contundenda, interno dolore cruciabatur. Non enim verisimile est Matrem Dei, nobilem illam Prophetissam, prophetarum Reginam, haec secreta Filii sui ignoravisse, quæ prophetæ priores hujus Filii Spiritu afflati scriptis mandaverant. Et hae quidem causa doloris ad mortem usque Filii sui nunquam caruit. Secundum erat ex tua ceterorumque hominum ingratitudine, pro quibus tam acerba subire videbat, pluraque subiturum sciebat Filium Dei. Dolebat siquidem quod tam pretiosum sanguinis Dei thesaurum, tanto dolore fusum, tanta charitate datum, tu ita parvipenderes, tam parum recogno-

tares, tam facile abjieceres. Tertium demum fuit ex magnitudine dolorum, quos præter cæteros homines Filium, propter corporis teneritudinem, nobilissinamque complexionem, sustinere non ignorabant. Et quidem in hac circumcisione, quæ cultro lapideo siebat, in hac tenella ætate dolor erat acerbissimus, illi præsertim, ejus ratio more aliorum infantium non sopiebatur.

Considera secundo, tametsi gravissimo dolore Mater angeretur Filiique dolores faceret suos, nihil tamen insolentius verbis gestibusque egisse, non questam esse, nullam impatientiae significationem dedisse, sed apud se dolorem pressisse, ut tu molestias omnes doloresque patienti magnoque et grato animo feras.

Considera tertio, magna cura a Virgine Matre hoe Christi præputium collectum, asservatumque fuisse, adeoque sanguinem ipsum pro te effusum, ejus ipsa præsumptuosa noverat, exceptum esse; quod quidem sacrum præputium Antuerpiæ multis annis pie retinuit, devoteque coluit, donec anno Domini MDLXVI, haereticorum illud furor abstulit. Tu Virginem ora, ut pretiosi istius sanguinis guttulam unam, ad purgandas animæ tuæ sordes, tibi adhibeat.

**III.— *Vocatum est nomen ejus, Jesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. (Luc. ii, 21.)***

Considera primo hoc sanctissimum nomen, Jesus, de cœlo quidem allatum, et ab ipsomet Filio Dei præ ceteris omnibus nominibus electum, hac circumcisione primo vocatum esse, non ab aliis quam a Virgine et a Josepho, quia utrique imperatum fuerat ab angelo: *Vocabis nomen ejus Jesum*, ut magnificias hanc Dei Matrem, quæ nobis et Salvatorem peperit, et nomen Salvatoris attulit.

Considera secundo, non obiter Virginem hoc nomen ab angelo auditum memorie mandasse, sed sicut alia quæ aliunde de Filio narrabantur, ita multo magis hoc sanctum nomen ab angelo indicatum corde conservasse et contulisse, tantoque hujus nominis mysteria expendisse attentius, quanto præ ceteris hominibus plura de Filii sui incarnatione, vita, Passioneque noverat.

Considera igitur tertio, cum Virgine Matre hujus nominis dignitatem, quo significatur 1. Filii Dei potentia, qui nos ut salvaret, de manu fortissimi hostis diaboli eripuit. 2. Sapientia, quæ hostem circumvenit, dextreque divinitatem tegens, humanamque naturam oljiciens, hostem ad conservandum invitavit. 3. Charitas, qua nullo suo commodo nostram salutem magno labore paravit. 4. Sanctitas, et ab omni prorsus peccatis sorde puritas; si quidem peccator peccatorem a peccatis salvare non poterat. 5. Divinitas, solus enim Dei est infinitum præsumptuosa peccati solvere. 6. Dominum in omnes prorsus homines, quos sibi caro sanguinis pretio redemit. Haec omnia istius nominis beneficia tibi expendenda essent, ut ejus memoria his gratis

affluas. Siquidem oleum effusum (*Cant.* 1, 2) est nomen Jesus, copiosa (inquam) misericordia, quae per Salvatorem Jesum offertur.

Considera quarto hoc nomen vocari in circumsione, quia non nisi sanguine suo inserbit nomen suum Jesus in cordibus nostris; et *nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.* (*I Cor.* xii, 3.) Tu Virginem Filii sui Jesu amantisimam roga, ut amorem nominis Jesu salutisque tibi impetrare dignetur. Diligis quidem salutem commodaq. e corporis, sed animæ salutem attulit tibi et offert Jesus.

## MEDITATIO XV.

DE QUARTO GAUDIO BEATÆ VIRGINIS IN ADVENTU REGUM.

**H.** — *Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam dicens: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum, etc.* (*Matth.* ii, 1, 2.)

Considera primo, nato Salvatore ex Virgine, novam exortam in Oriente stellam, cæteris sideribus fulgentiorem, quæ gentiles nati Judæorum Messiae admonebat ex vetere prophetia Balaam; Christus enim infantulus, qui Virginis ulnis gestabatur, non solum moderabatur cœlos, sed ipsa quoque sapientissimorum regum corda ad investigandum, palam constendum, adorandum, munieribus donandum, permovebat. Magi isti erant Persarum reges (ut affirmat B. Chrysostomus, hom. 7 in *Matth.*) qui sub Persidis monarca regnis in Chaldaea vicinisque locis cum potestate præfuisse videntur.

Considera secundo, prius accessisse pauperes rudesque pastores, quam nobiles sapientesque reges. Christo enim sunt viciniores miseri et afflicti, quam divitiis commodisque suis affluent, non solum quia in minoribus peccandi occasionibus, sed ideo quoque, 1° quia afflictio misericordem Deum per se ipsa movet; 2° quia et peccata commissa purgat, et committendis non præbat otium vel locum.

Considera tertio, venisse hos Magos ab Oriente, in quo paradisus, unde exclusi sumus, conditus fuit, quia visitavit nos Oriens ex alto (*Luc.* i, 78), Christus Dominus, cui est Oriens nomen (*Zachar.* iii, 8; vi, 12); ut ex oriente per peccatum ejectos, per aliam viam virtutum illos remitteret in regionem sanam, hoc est, paradisum cœlestem, qui ipsum prius cum sanctissima Matre agnovissent et visitassent.

Considera quarto: *Ubi est qui natus est Rex Judæorum?* Regem hunc tuum, qui vitam tuam regat, et ad salutem æternam dirigat, ut invenias sane necesse est ut queras. Querebatur in civitate sancta, utpote templo, sacrificiis et sacerdotio sanctificata, atque ex regia dignitate nobili, sed non inveniebatur, quia, tametsi a Christianis non ignoretur quo in loco quibusque in rebus inveniri possit Dominus, qui tamen humilitate, charitate, obedientia, cæterarumque virtutum osti-

ciis, quibus maxime bonis delectatur Christus, destituti sunt, ii sane quam longissime a Domino absunt. Inquire eum in anima tua, in corde tuo, in potentis tuis, an alicubi tecum Christus habitet, an vero diabolus sibi in te nidum fabricet.

Considera quinto, titulum Messiae, ut sit Rex Judæorum, qui titulus etiam illi morituro in cruce est positus, et hic dicitur natus Rex Judæorum, illuc mori Rex Judæorum: quia solus Christus ante nativitatem in utero Virginis Rex fuit Judæorum, et ante omnia sæcula fuit Rex et Dominus creaturarum omnem quæ aliquando futuræ erant: et moriens homo omnem in cœlo et in terra meritus est et accepit potestatem. Tu ut in hujus Regis regnum admittaris, esto Judæus, hoc est, confitens; faterisque peccata tua, laudesque Dei deprædica, hoc est, *declina a malo et fac bonum* (*Psal.* xxvi 27), et auxilium sanctissimæ Virginis ad ista consequenda implora.

**H.** — *Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria Matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham.* (*Matth.* ii, 11.)

Considera primo, stellam in Oriente visam, Hierosolynis non apparuisse, quia divina inspiratio quem tem tuam illustrat, atque ad vitæ emendationem tibi præluect, mundi consuetudine obscuratur, et humanam si adhibeas sapientiam, minus lucebit; stultum igitur est humana inquirere indicia, quando stella sua Christus tibi lumen præfert; vel humana desiderare consilia, quando vocat magni consilii Angelus. (*Isa.* ix, 6 sec. LXX.)

Considera secundo, reges hos in tingurium ingressos, nihil quidem vidisse terreno rege dignum, nec ob id tamen ab officio adorandi Regis cessasse; jam enim intellexerant regnum ejus non esse de hoc mundo; ut tu externum splendorem nullum admireris, neque humilitate Christiana offendaris.

Considera tertio, inventum esse puerum cum Maria Matre ejus. Nulla fit Josephi mentio, qui forte aberat; ut in negotio divina incarnationis intellegenter Christiani solius Virginis Matris habendam rationem, quæ sicut sola Filium Dei sine mariti opera peperit, ita merito omnibus exhibet adorandum. Tu cum Magis adorabis Christum in Matris ulnis et gremio, nec minorem existima deferendum honorem huic Dominiæ tue Filium adorandum gestanti, quam olim habebatur arce foderis Moyseos, de cuius propitiatorio, tanquam de sede, Deus dabat responsa.

Considera quarto, munera regia a Magis oblata, aurum, thus et myrrham; primo quidem ad pueruli necessitatem, ut auro paupertati subveniretur; thure stabuli graveolentia tolleretur, myrrha infantile corpusculum soveretur: deinde vero ad fidei suæ declarationem, quia Regi aurum, thus Deo, myrrham Homini morituro offerebant.

Considera quinto, haec munera non suis infan-

tem manibus, sed per Virginem Matrem acceperisse; ut scias acceptissima esse Deo, si quæ per Matrem ei commendes aut offeras. Quia namque nullam creaturam tenerius diligit Matre sua; utique gravissimum est ipsi, quidquid puris Matris manibus accipit. Tu igitur imitatus primos istos ex gentibus Christianos, quotidie Deo in Matris honorem tria haec munera offerre studeas. 1. Orationem, quæ tanquam ineenum ascendat in cælum; quam Virginis Matri promovendam commendabis, ad eum modum quo libellum supplicem regi per matrem aut amicum regis porrigitus. 2. Aurum, hoc est, charitatis aliquod officium, quod in honorem Virginis pauperi impendas, vel eleemosyna corporali, vel spirituali auxilio. 3. Myrrham, quæ est corporis tui amara quæpiam afflictio, sensuumque et cupiditatis mortificatio, quam in gratiam Dominæ tuæ sanctissimæ Virginis ad Dei gloriam suscepias. His enim tribus muneribus si per Virginis manus Christum eolas et adores; futurum est ut uberem eorum merecedem Virginis opera recipias; et Hierodis quidem tyrannidem, hoc est, diaboli servitutem evadas, per aliam vero viam in regionem tuam, cœlestem dico patriam, revertaris. Ora sanctissimam Matrem, ut opera bona a te in Dei gloriam facta, dignetur manibus suis et offerre Filio, et commendare.

### III. — *De gaudio beatæ Virginis.*

Considera primo, quibus ex rebus beatissima Mater hæ regum præsentia gaudii occasione in habuerit. Gaudebat enim: 1. Quod ita mature infantulus Christus hominam salutem operari dignaretur, atque ex remotis partibus homines per externam quidem novamque stellam advocaret, per internam vero gratiam admirabiliter traheret. 2. Quia gentium populi haetenus neglecti, Judæiisque abominabiles, veræ religionis participes reddebantur. 3. Quia non pauet ex plebe, sed Magi, hoc est, sapientes et reges, ad fidem addueebantur, quorum conversio magnam vim ad multorum salutem videbatur habitura. Et tres quidem numero (ut testatur beatus Leo Pontifex *Serm. de Epiph.*), qui tria statim regna ad Christi fidem præpararent. 4. Quia Judæi, qui ex Michææ prophetia locum nativitatis patriamque Messiae indicaverant, tametsi non accederent, de nato tamen Christo jam certiores facti erant. Quia tanti reges tanta demissione Infantulum verbis, factis, muneribus venerabantur. Non enim offendebantur paupertate Matris, loci contemptu, Regis infantia: sed Spiritu sancto afflati, mentis oculis penitus intuebantur divina mysteria. 6. Quia ex his primitiis præsagiebat, quales futuri essent qui ex gentium natione in Christum crederent; nimirum humiles, benigni, constantes, omnisque virtutis studiosi. 7. Quia sibi quoque prævidebat ab universa gentium Ecclesia, ut Matri Dei gloriam deferendam a qua peteretur exhiberi Filius. Ita enim clamamus exsules filii

*Eva ad Virginem Matrem: Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende.* 8. Quod Deus hos reges in benevolentia signum susceptorumque munerum testimonium, angelica visitatione solari dignatus fuerit, deque alia via docere. Denique totus hic dies fuit Virginis letissimus, tum propter Dei gloriam; tum propter spem magnam et exspectationem salutis plurimorum.

Considera secundo, ut in his tantis gaudiis Virgo javeneula nihil præter deorum gesserit, omnem Deo gloriam retulerit, graviter, humiliiter, noderanteque cum regibus egerit, sanetaque modestia omnes in sui admirationem, venerationemque adduxerit. Ora sanetam Dominam, ut hanc tibi perennem impetrat animi æquabilitatem, ut neque in adversis dejiciaris, neque effundaris in prosperis.

### MEDITATIO XVI.

#### DE PURIFICATIONE BEATÆ VIRGINIS.

I. — *Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt puerum Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, etc. (Luc. ii, 22.)*

Considera primo, quadragesimo post Natalem Christi die, duplice de causa Mariam Dei Matrem a Iherosolymitanum templum aseendisse, ut duobus legis mandatis ficeret satis; quorum alterum erat de primogenitis Deo offerendis, alterum de ritu purgationis puerperæ, et revera quidem neutra lege tenelatur hæc Virgo Mater, cuius verbis elare eximebatur. Quia primogeniti illi offerri jubebantur, qui Matris claustrum apernerant. Christus autem ex Matris utero egressus, virginitatis claustrum reliquit intactum. Ille quoque puerperæ purgari debebant, quæ concepto semine peperissent: sed Virgo castissima de Spiritu sancto, sine viri opera, conceperat. Voluit tamen communī lege mulierum utrumque mandatum adimplere, ut humillima Virgo, nihil præ se ferens singulare, humilitatis exemplo omnibus prælueeret.

Considera secundo, quanta animi lætitia, quantoque alacritate, ad hoc templum ex ulnis infantulum bajulans properavit. Si enim David sitiebat Dei tabernaculum; si ipsamet Virgo nostra, cum festinatione læta ibat in domum Zachariæ; majori utique desiderio festinavit in Dei templum, in quo educata fuerat, et nunc Deo Patri communem Filium offerre statuerat. In ipso vero templo exsultavit spiritus ejus in Deo salutari suo, multo sane amplius, quam in ædibus Elisabethæ, ubi præsentia sua Joannem sanctificavit, et Elisabethæ salutationem læta audivit.

Considera tercio, infantulum Jesum nihil repugnasse huic Matris oblationi, ut te doceat a puero servire Deo, jaetisque in infantia virtutum fundamentis, præsertim humilitatis, obedientiæ, divinitique cultus, in reliqua vita ædificium perficere sanctitatem.

Considera quarto, Deum velle primogenita masculini sexus; exigit nempe a te Deus actionum, verborum, cogitationum, rerumque ceterarum principia. Cum enim initia servare soleant, vult ea Dominus magno fervore consecrari sibi. Sit igitur in cogitationibus, verbisque tuis quotidie primus Dominus Deus, sepositis negotiis curisque, quæ non raro primitias sibi cogitationum sermonisoue furantur.

Considera quinto, Virginem Matrem in templo primam omnium Filium suum pro humano genere Deo Patri oblationem mundissimam obtulisse; atque ex eo tempore nunquam offerre desissee. Sciebat enim ad quid in mundum hunc Filius venerat; nempe ut se in lytron et redemptionem pro hominibus daret. Rogabat igitur Mater, ut eum Deus Pater pro nobis susciperet; et quod tunc pro universis hominibus precabatur, illud nunc orat pro singulis nobis assistens vultui Dei in cœlis, Filiumque communem Patris et suum semel mortuum pro nobis exhibens. Tu preces tuas Matris jungito precibus, et pro te suscipi Christi merita precare.

**M** — *Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. (Luc. ii, 24.)*

Considera primo, legis mandatum fuisse, ut purificanda puerpera agnum offerret, et turturem vel pullum columbae, nisi forte paupertas ea esset, ut pro oblatione agni non sufficerent facultates; tunc enim pro agno turturem alterum, vel pullum columbarum esse sufficiendum. Hic nulla facta agni mentione lex recitatur duorum turtrum, hoc est, lex pauperum, tanquam notæ esset paupertatis Mater. Et quidem sanctissima Virgo, si quid in pecuniis fuisse, id totum ex animo consecrasset Deo, cui se totam sciebat debere; sed tantum fuit paupertatis studium in hac familia, ut præter necessaria vitæ, quæ Josephi mariti labore paranda erant, nihil suppeteret. Et tu studes opibus, quando cœli Regina delectatur paupertate? Disce veras divitias, quæ cœli Regem constituunt et ornant, non esse in luteis istis nummis, terra, inquit, alba et flava, sed in opibus spiritualibus, quibus animus spiritusque incorporei ditantur.

Considera secundo, a dandis Deo muneribus nec ipsis excusari pauperes: 1. Ut tanto in Deum liberaliores sint divites, quod videant etiam ab egentibus munera postulari. 2. Ut Deo fidant omnes; qui enim exigit dona, largitus est dona quæ offerantur, et redditurus est dona pro donis oblationis. 3. Ut omnes Deum Creatorem nostrum, bonorumque omnium Largitorem agnoscamus. Quia sicut vectigal aut tributum est protestatio agniti Domini, ita muneribus profitemur Deum Creatorem. 4. Ut omnes intelligent se totos esse Dei, et pro suo cuique talento ad Dei gloriam esse laborandum. 5. Ut sacerdotes, qui pro omnibus labo-

rant, omnibusque præsunt, omnium studio et facultatibus soveantur et defendantur.

Considera tertio, quæ potissimum munera velit a nobis Deus, turtures, pullos columbarum, et agnum. Aviumistarum vox est gemebunda, ut tu instar avis animo in cœlis versans, mundi istius defleas miseras. Castitas ac solitudo turtris commendatur, et simplicitas ac mansuetudo columbae. Innocentia quoque agni, utilitasque, quam omnibus suis membris partibusque affert hominibus. Quas conditiones sicut admiramur ac veneramur in sanctissima Domina nostra Matre Christi, ita merito imitari debemus, eamque rogare, ut depulsis omnibus vitiis, has nobis impetrat a Filio suo virtutes.

**III. — *Et ecce homo erat in Jerusalem cui nomen Simeon, et homo iste justus et timoratus, exspectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. Et responsum accepérat a Spiritu sancto, non risurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini, et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnassuas, et benedixit Deum. (Luc. ii, 23-28.)***

Considera primo, divina Providentia factum esse, ut quo tempore ingrediebatur sanctissima Virgo in templum, simul etiam eodem convenienter multi viri justi, sicut ex sequentibus hujus historiæ verbis colligit beatus Ildephonsonus (serm. *De purif. B. Virginis*), qui Messiam tot sæculis exspectatum et oculis aspicerent, et manibus tractarent, et a prophetis audirent commendari. Erat inter cœteros vir grandævus sacerdos (teste beato Epiphanio, lib. *De prophetis*), propheta Deoque familiaris, qui interno admonitu Spiritus sancti ingressus in templum, cum hue illucque oculos convertisset (ut auctor est Timotheus presbyter Hierosolymitanus forat. *De S. Simeone*) vidit divinam nostram Virginem in hominum turba instar stellæ lucentem, edoctusque a Spiritu adesse promissum Messiam festinus accurrit, summaque veneratione infanteam a Matre petit, eum ulnis excipit, ei sigit oscula, enī palam prædicat omnibus ad rem novam acurrentibus, mirantibus, gaudentibus, sibique gratulantibus. Tu Virginis Matris gaudium hic perscrutare, quæ jam Filii notitiam videbat late diffundi, ejus laudes prædicari, cum a sanctis excipi et adorari.

Considera secundo, qualis iste vir fuerit, quem Deus hoc dignatus est honore, ut a Matre Dei, Filium Dei primus in templo ulnis susciperet: 1. *Homo habitans in Jerusalem*, hoc est, in visione pacis, eius cor, et conscientia interna pace ab omni perturbatione abundabat. 2. *Nomen ei erat Simeon*, quod sonat obdientem, quod ad obtemperandum alteriusque perficiendam voluntatem, quam ad imperandum paratior esset. 3. *Homo justus*, proximis æquitatem servabat, reddens majoribus honorem, inferioribus sollicitudinem, æqualibus auxi-

lium, omnibus charitatem. 4. *Timoratus*, metuens Deum, cuius voluntatem rebus omnibus anteferebat. 5. *Exspectans consolationem Israel*, animo ab omni re terrena alieno, solum desiderabat suam proximorumque internam mentis consolationem, ut præter Deum nemo aliquid appeteret. 6. *Et spiritus sanctus erat in eo*, plenus divina gratia, qua gratus erat acceptusque Deo; quas si virtutes tibi compararis, nihil dubites a Virgine Matre Filium Dei tibi exhibendum.

Considera tertio, venerandi istius senis fervorem, qui infantem magnâ animi consolatione et gestabat, et amplectabatur, et aliis exhibebat, omnique officium devotionis, cultus et reverentiae præstabat. Tu porro eundem hunc Dominum in sanctissima Eucharistia non jam ulnis, sed ore suscipe, et non retines manibus, sed in viscera tua corpusque et animam transmittis, exiguo fervore, magna ariditate, frequenti mentis distractione.

Considera quarto, quidnam sit spiritu venire in templum, nempe ad Dei cultum accedere non coactum, non ex consuetudine, non quæstus, aut alterius commodi gratia, sed interna devotione, desiderioque serviendi Deo: quem Spiritus sancti ductum tu si sequareis, Mariam invenies, et Infantem Jesum, æternam salutem et consolationem in templo cœlesti, cui præsidet Rex Jesus, et Regina Maria. Tu Virginem roga, ut hoc tibi obtingat.

#### MEDITATIO XVII.

##### DE CANTICO SIMEONIS.

I. — *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* (*Luc. II, 29.*)

Considera primo, cygneas hujus sancti senis divinasque voces, quas Spiritu sancto afflatus et plenus, audiente congaudenteque Virgine Matre edidit, quando infantulum Filium Dei magna fide ulnis gestabat, enjus fidem gaudiumque tu quidem semper, sed tunc maxime debes imitari, quando in hoc Purificationis beatæ Virginis festo, ex Ecclesiæ Matris præcepto et traditione, accensum et sacris verbis benedictum cereum manibus gestas, in quo Christum jubaris considerare, enjus animus corpore ceu lychnus cera tectus, divinitatis luce et gloria miraculis lucebat; et corpus ipsum de Virginem sumptum, dolorem non attulit Matri, sicut apes virginis sine dolore pariunt.

Considera secundo, magnum hujus beati senis desiderium ut dissolveretur, atque ex hoc mundo abesset: *Nunc, ait, dimittis*, hoc est, videor mihi in hoc corpore non aliter atque in carcere ligatus; jam tempus est resolutionis, postquam viso Christo nihil est quod hic præterea desiderem. Tu porro an eodem teneris dissolutionis desiderio? Suntne multa quæ te in hoc mundo retinent? Illis vero omnibus si te expediveris, nihilque tibi cum mundo commune reliqueris, lætissima eris conscientia, quando nihil præter Christum desiderabis.

Considera tertio, *Dimitis in pace*, hoc est, dimit-

tis lætum, quia lætus jam moriar, viso Christo Salvatore meo. Item dimittis ad pacem, ut ea post hanc vitam fruar pace, quam mundus dare nemini unquam potuit. Multiplex est etenim in hoc mundo bellum, quod viros justos afflit, atque ad dissolutionis suæ desiderium urget: 1. Interna cum passionibus iuncta, quæ nos perpetuo sollicitos tenet, ne succumbamus, atque a Dei gratia ne excidamus. 2. Continuum illud bellum, quod justis infertur ab impiis. 3. Gravissima peccata, quibus divina bonitas, majestasque læditur. Nulla siquidem re magis vir bonus, quam suis aliorumque peccatis affligitur. Tu porro perpende anne temporalibus potius malis, quam divina offensa morearis.

Considera quarto, hoc Simeonis canticum quotidie, et quidem sub noctem in Ecclesia decantari. 1. Ut totus dies a nobis transigatur, quasi ea nocte morituris, quia somnus ut est imago mortis, ita non raro desinit in mortem. 2. Quo discas sic vitam tuam interdiu componere, ut vesperi non anxia conscientia, sed lætus incumbas. 3. Ut lecto quietique ubi te committes, sanctas quietasque cogitationes suscipias, curas omnes exclusas, Christum Matremque Virginem assistere tibi ea nocte roges.

II. — *Quia viderunt oculi mei Salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum.* (*Luc. II, 50, 31.*)

Considera primo, causam desiderii dissolutionis, quia viderat Salvatorem oculis suis, qui plenam afferret salutem a peccatis in hac vita, et animas post hanc vitam inferni carcere liberaret. Gaudebat igitur sibi dandam per Christum peccatorum omnium remissionem, avebatque sanctis Patribus in limbo Messiae Salvatoris incarnationem et adventum nuntiare. Discis hic nulla re magis gaudendum, quam adventum Salvatoris: sicut reus qui in carcere vinculis tenetur constrictus, tum demum exsultat, aliquisque est gaudii nuntius, si quando filium regis videt ad vinetos dimitendos careeris gradus descendere.

Considera secundo, *Oculi mei*. Non sola fide video, inquit, sicut prophetæ priores, sed his ipsis meis oculis video Salvatorem: et quidem Christus Salvator, quem senex oculis contemplabatur, infantulus erat; nihil loquebatur, nulla dabat sapientiæ, potentia, divinitatis signa, plorabat aliorum infantum more; nihilque quod in aliis pueris non esset, externis oculis obiciebatur. Fides sola Deum intus videbat, et Salvatorem agnoscet: ut tuam tu agnoscas felicitatem, qui non uno tantum die, sed quotidie, nec in senectute tantum, sed per omnem omnino vitam intineris oculis Salvatorem tuum, specie quidem panis vestitum, vere tamen corpore sic præsentem, ut præter Christi Domini corpus nullum adsit vel cernatur corpus aut substantia. Sicut igitur Simeon fide Deum creditit, quem oculis Infantulum vidit, fideque exultavit,

stantesque exhilaravit; ita tu exulta spiritu, Deique laudes decanta, quod in panis imagine Deum verum suscias.

Considera tertio, Salvatorem hunc datum omnibus omnino populis, adeoque hominibus singulis, ut quisquis voluerit, illi sit parata salus.

Considera quarto, *Parasti*, quo significatur Christum non solum datum nobis, sed etiam paratum et natum, juxta illud Isaiae (ix, 6) : *Parvulus natus est nobis, et Filius datus est nobis*. Sicut igitur vestis non negatur illi cui parata est, ita nec tibi negabitur Christus pro te *incarnatus*, si demissum cum animo petas, adeoque tanta est benignitas Dei nostri, ut qui non potentibus paratus est et *incarnatus*; non potentibus etiam sese offerat, nihilque desideret magis, quam ut admittas oblatum. Hoc est enim quod Christus dixit : *Ego sto ad ostium, et pulsō; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum* (*Apoc. iii, 20*).

Considera quinto, *Ante faciem*, hoc est, palam; Christus enim ubique inuotuit mundo, neque unquam (ut nugantur haeretici) occultata, aut extincta fuit per orbem universum religio et Ecclesia Christiana. Disce igitur, 1º illam retinere fidem, quae ante faciem omnium populorum, hoc est, per omnes populos, jam inde ab apostolorum temporibus est palam prædicata; 2º eamdem fidem palam atque intrepide verbis et vita profiteri; oraque sanctissimam Matrem Dei, ut veræ fidei lumen tibi conservet, animique constantiam, ad eam libere profitendum a Filio dilectissimo impetrēt.

### III. — *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tue Israel.* (*Luc. ii, 32.*)

Considera primo, Christum duobus nominibus in hoc cantico appellari, nempe, *Salutare Dei*, qui a Deo missus est Salvator, et *Lumen*, quia ratio modusque quo dat nobis salutem, non in sola peccatorum remissione, vel (ut haeretici loquuntur) in non imputatione eorum consistit, sed in vera luce interna gratiæ, quae in animam ingressa, tenebras omnes peccatorum discuit, sordes abluit, et animam insigni claritate illustrat, ut tu non ingratus Deo, acceptum beneficium agnoscas.

Considera secundo, duplex luminis officium, pro diversa conditione earum rerum quae illustrantur. Quædam namque res opacæ exterius solum admittunt lumen quod tenebras depellat, et res ipsas exhibeat videndas, ut parietes, picturæ, colores. Aliæ res diaphanae etiam intus sic illustrantur, ut vi luminis suscepti rebus quoque aliis lumen a se diffundant, ut vitrum, luna, stellæ, et quidem quidquid spiritualis luminis est in homine, id totum a Christo tribuitur. Quia autem non omnes æquales in virtutibus fecerunt progressus, sit etiam ut non eodem modo divinam gratiam accipiant. Aliqui enim illuminantur ad revelationem, hoc est, 1º ut discussis errorum tenbris,

veritatem fide intueantur; 2º ut adventu internæ gratiæ depulsis peccatis, a Deo ut filii agnoscantur, animique claritate et pulchritudine ornentur. Et hec illuminatio communis est bonis omnibus atque ad salutem necessaria. Aliis vero plus splendoris divino lumine accedit, qui hic dicuntur illuminari ad gloriam, quia tantam suis meritis sibi gratiam cumularunt, ut sint cæteris illustiores, quod et meritis suis opitulari possint aliis, et toti mundo sint conspicui. Ejusmodi sunt sancti apostoli, martyres, et toto orbe celebres confessores, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Benedictus, Dominicus, Franciscus, qui gloria sua ecclis ipsis addunt splendorem, et in hoc mundo gloriam regum et principum omnium sua claritate obscurant. Admiraberis hec ergo beatæ Virginis claritatem, quæ supra sanctos omnes claritate Filii sui illustrata subinde Luna vocatur, quia lumen a Christo accepit; nunc Sol, quia plus quam cæteri omnes illuminata.

Considera tertio, ad gloriam illuminari Israelem, Dei plebem, hoc est, humiles, et cum plebe in oculis suis abjectos, fortisque, et divina gratia in virtutibus constantes; quas virtutes quanto perfectius assequeris, tanto plus divinæ gratiæ impetrabis. Roga beatissimam Dominam tuam, ut verum cordi tuo lumen gratiæ accendatur, quod potentias tuas omnes veritate illuminet, charitate inflammet, et externis moribus, verbisque tuis ad proximorum ædificationem, claritatem addat et fervorem.

### MEDITATIO XVIII.

#### DE TESTIMONIO SIMEONIS ET ANNÆ.

I.—*Et benedixit illis Simeon, et dicit ad Mariam Matrem ejus : Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur, et tuam ipsis animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.* (*Luc. ii, 34, 35.*)

Considera primo, sanctissimæ Virginis gaudia permista fuisse doloribus; letabatur enim ex Filii sui laude, sed tristitiam afferebant hæc Simeonis verba, quæ et futuram Infantis Passionem, et Matris acerbos dolores prædicebant. Disce tu nunquam ita dissolvi letitia, ut memoriam Dominiæ Passionis ex animo tuo abjiecas. Hæc namque Simeonis verba sic impressa fuere animo Matris Christi, ut semper se cogitaret electam Matrem Dei, non ad gaudia hujus vitæ, sed ad gloriam æternæ.

Considera secundo, sanctissimam Domiuam a Simeone sacerdote benedici, majorem quidem a inuore, nempe Matrem Dei a ministro Dei: sed quia Dei vices personamque gerebat sacerdos, magna se illi humilitate submisisse humiliam Virginem, ut tu in his quæ Dei sunt non personam intuearis vel sacerdotis vel superioris, sed officium quod sustinetur, et Christum qui in vicariis suis loquitur et operatur.

Considera tertio, ab hoc sancto sene quinque de

Christo propheticō spiritu prædici, præmisso admirationis aut attentionis signo, *Ecce*, quia singula attentionem requirunt, quædam etiam videantur admiranda : 1. Est, Christum positum, seu mundo datum esse in multorum ruinam, quia multi occasione morum doctrinæque ejus in vita lapsi sunt, et demum in infernum corruerunt. Et quidem Christo vivente, multi ejus verbis scandalum accepérunt; multi tantam ejus humilitatem paupertatemque ferre non potuerunt; et Judas ipse causam sibi sumpsit ejus prodendi. In Ecclesia vero, post Christi in celos ascensum, non pauci Christiani occasione Christianismi gravius corruerunt. Quotquot enim sana Christi verba ad alienos sensus et errores detorquent, labuntur in haeresim: quotquot Catholicæ agnita per fidem divina voluntate, vitam suam non conformant acceptæ fidei atque doctrinæ, gravissime eadunt; quotquot ad ecclesiasticas dignitates eveniunt, aut ad religionem vocali, suæ vocationi non respondent, altissime ruunt; quotquot Christiani nominis occasione, aut divini honoris pretextu, vel ambitioni student, vel operibus inhiant, vel aliud committunt, enormiter peccant; denique quotquot Christiani ex hac vita in peccato Dei que indignatione migrant, profundius in inferna precipitantur: *Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato.* (II Petr. II, 21.) — 2. Estque quod positus sit in resurrectionem multorum. Plurimis enim attulit Christi vita, doctrina, et passio causam aeternæ salutis. 3. Quod positus sit in signum cui contradicetur, Græcis ἀντιλεγόμενον, quod Tertullianus vertit *contradicibile*. (Lib. *De carne Christi*.) Signum, hoc est, vel miraculum et res nova, qualis tota Christi vita fuit, vel vexillum. Nam Christus crucifixus omnibus est propositus in hac militia sequendus. Admirabile signum, grande miraculum, stupenda res est Messias, quem qui capere non potuerunt, variis ei modis contradixerunt; hi ad cruelem postularunt; alii martyres variis tormentis pereierunt, alii haeresibus mundum repleverunt. Non enim intelligebant Christum enmدم et Deum esse Patrique consubstantiale, et verum nihilominus hominem cumdem Matris suæ et Filium esse et Creatorem; Deum passum, mortuum, sepultum; hominem aeternum totius orbis Conditorem; verum Dei corpus sub specie panis et vini revera adesse et exhiberi, aliaque innumera, quæ nec lingua potest eloqui, neque mens comprehendere. Jam vero crucis vexillo quis non adversatur? Cum omnes quidem Christiani se Crucifixi dicant sectatores, omnes tamen fere subterfugiant crucem, re ipsa inimici crucis Christi. 4. Quod dolorem allaturus sit Matri, et quidem acutissimum, cuius animam doloris gladio penetraret. Filii enim dolor afflxit Matrem, propter insignem amoris

conjunctionem. 5. Quod positus sit ad revelandas ex multis cordibus cogitationes. Quod in hac vita tunc factum est: partim quidem cum illi, qui vitæ sanctitatem præ se ferebant, in apertum Christi odium ex piis ejus concionibus eruperunt, et occultam impietatem prodiderunt; partim quando Christus ipse vel bonitatem latentem, vel malitiam quorumdam fecit manifestam. Post hanc vitam autem in judicii die, quidquid unquam in mundo cogitatum a quoquam fuerit, illud divina Christi potentia propalam aperietur. Tu Matrem huius Judicis ora, ut suo auxilio nullam te ex Christo ruinæ occasionem accipere patiaris, talesque solum immittat cogitationes, quæ sine ullo tuo pudore, universo mundo in extremo judicii die manifestentur.

II. — *Et erat Anna prophetissa filia Phanuel, de tribu Aser: hæc processerat in diebus multis et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte; et hæc, ipsa hora superveniens, confitebatur Domino, et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemtionem Israel.* (Luc. II, 36-38.)

Considera primo, sanctæ istius matronæ singula opera recenseri; ut discas omnia justorum opera, omnesque eorum circumstantias accurate a Deo observari atque notari.

Considera secundo, Magos quidem stella ad Christum adductos fuisse; pastores vero angelica admonitione; hos autem senes Simeonem et Annam solo interno Spiritus sancti instinctu: quia ad Christum tribus modis homines convertuntur: 1. Sola divini verbi prædicatione, qua fere commoventur simpliciores, qui concionatorum verba sibi dieta existimant. 2. Adhibitis etiam signis. Nam plerumque divites, eruditæ, et sibi plus æquo sapientes, nisi vel signa viderint, vel casu aliquo aut infortunio a Deo cum beato Paulo tangantur, ægre ad vitæ commutationem inducuntur. 3. Piis hominibus sufficit sola interna inspiratio.

Considera tertio, qualibus virtutibus ornata fuerit sancta ista matrona, quam Christus in testem sui adventus elegit ut eas imitatus, Christo vita verbisque testimonium reddas: 1. *Anna* quod sonat *gratiosam*, ut gratia divina replearis. 2. *Prophetissa*, cui Deus mysteria sua revelaret. 3. *Filia Phanuel*, quod nomen significat *faciem Dei*, ut semper tibi ob oculos versetur Deus, a cuius vultu non aliter gratia, atque a sole lumen emanat. 4. *De tribu Aser*, quod idem vallet atque *beatum*. Significatur parentum pietas, et bona filiae educatio. 5. Commendatur a castitate ante matrimonium, in matrimonio, et in plurimorum annorum viduitate. Nec obscure indicatur, quod ad matrimonium sola legis consuetudine inducta fuit, quæ post tam immaturam mortem mariti, castitatem vidua usque ad ætatis

annum 84 servavit. 6. Assidua erat in templo, ut i cum sanctis mulieribus, velut in monasterio communiter vivens, Deo serviebat. 7. Jejuniis vacabat, et orationibus atque vigiliis; quia oratio in cœlos elevatur jejunio, vigiliis autem, hoc est, importunitate et perseverantia Deum flectit. Nulla sit eleemosynarum mentio, ut intelligas in hoc sacro mulierum collegio omnia fuisse communia, cleemosynarumque distributionem ad superiorem familie pertinuisse.

Considera quarto, *Confitebatur Domino*, hoc est, hunc Puerum agnoscebat Dominum, atque ut universorum Dominum prædicabat, eique pro adventu ad nos suo gratias agebat. *Et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemptionem Israel.* Discis magnam hominum justorum turbam (sicut notavit beatus Ildephonsus serm. *De Purif. B. Virginis*) hoc tempore ad templum divino instinctu venisse, atque ex conspectu Messiae Virginisque Matris ejus, admirabilem hauisse consolationem, quam auxerunt Simeon, qui viris, et Anna quæ mulieribus veritatem propheticæ spiritu denuntiabant. Tu ut istius gaudii reddaris particeps, esto inter exspectantes redemtionem Israel; gravis sit tibi mundus atque molestus, nihilque desideres ardenter, quam dissolvi, et esse cum Christo. (*Philipp. i, 23.*) Roga sanctissimam Matrem Dei, ut hoc tibi a Christo Filio desiderium impetrat, afferatque tedium istius vitæ.

**M.** — *Et ut perfecerunt omnia secundum legem Moysi, reversi sunt.* (*Luc. ii, 39.*)

Considera primo, reversos quidem esse prius in Bethleem, unde postea jussi sunt fugere in Aegyptum; post redditum vero ex Aegypto rediisse in Nazareth. Delectabatur namque sanctissima Mater stabulo illo, præsepioque, quod suscepit natum Dominum, ut tu Christi humilitate gaudeas et delecteris.

Considera secundo, non rediisse domum nisi perfectis rite omniis quæ lege Dei præcipiebantur, ut tibi ante omnia curæ sit divinorum mandatorum adimpletio et voluntas superiorum.

Considera tertio, quam sancta inter se Maria et Joseph toto itinere miscuerint, de his quæ Hierosolymis audierant et viderant, colloquia; quibus colloquentibus infantulus Jesus, quem viçissim gestabant, suaviter instillabat in animos occultum suavissimumque suæ gratiæ rorem.

Considera quarto, non improbabiliter diei Josephum cum Matre Dei serio secum deliberasse, reicta civitate sua Nazareth sedem figere in Bethleem (hoc enim non obscure indicasse videtur, quando revocatus ex Aegypto illuc redire statuerat, ut viciniores templo Hierosolymitano, frequentius eo convenienter adoraturi Dominum. Tota enim hujus sanctæ familiæ cogitatio erat in cultu Dei, rebusque divinis. Tu sanctissimam Ma-

trem obuixe roga, ut eamdem tibi mentem impetrat a Filio suo.

#### MEDITATIO XIX.

DE SECUNDO DOLORE BEATE VIRGINIS, EX FUGA IN AEGYPTUM.

1. — *Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi.* (*Matth. ii, 13.*)

Considera primo, cum Josephus nihil mali suspicatus, cogitaret de habitatione in patria sua Bethleem, ut puerulus Messias tanquam filius Davidis in Bethleem, juxta Michææ vaticinium (v, 2), natus et educatus susciperetur: aliud visum esse divinæ Providentie, que alibi voluit Filium Dei nasci, et alibi educari, ut plura loca ejus ornaret præsentia, et ut in obscuris locis viveret obscurius, sed in clarissimo loco palam moreretur.

Considera secundo, angelum non Mariæ apparuisse, sed Josepho, dignitate quidem inferiori, sed officio marito: ut discas Deum dirigere superiores, licet minus dignos, ad subditorum utilitatem, propter officium, quod nou ad suum, sed ad aliorum commodium administrant. Tu igitur venerare superiores tuos, per quos te Deus moderari dignatur. Illis enim dictum est: *Qui vos audit, me audit* (*Luc. x, 16*), ut tu securus eos audias.

Considera tertio, angelum apparere in somnis, quia non solum interdiu vigilantibus, sed noctu quoque dormientibus assistunt angeli; ut tu incubitus examine conscientie, doloreque peccatorum quæ illo die a te mala commissa fuerint, deleas, et angelica te præsentia dignam exhibeas, nocteque vigilans ad Deum astantemque angelum primas cogitationes tuas convertas, quia nocturnæ cogitationes sunt vehementiores seu in bonum seu in malum.

Considera quarto, *Surge et accipe puerum.* Exigit a superioribus diligentiam, ab inferioribus promptam, cæcam, constantem obedientiam. Res molesta præcipiebatur, nempe ut media nocte cum familia surgeret, et per tenebras ignotaque loca fugeret, obtemperandum tamen erat ad nutum.

Considera quinto, Dominum cum Matre sanctissima non alio quam in Aegyptum abiisse. 1. Ut non minus se pro inimicorum salute natum esse declararet, quam pro amicis et justis. Aegyptii autem erant hostes populi Dei, quem olim sub Pharaone, gravi servitute oppresserant. 2. Ut tibi significaret se et ab infantia diabolo (quem Pharaon rex Aegypti præfiguravit) bellum indixisse, et nullam vitæ suæ ætatem, sine labore utilitateque tua transmissee.

Considera sexto, juberi eos ab Aegypto non abire injussu angeli. 1<sup>o</sup> quidem ut securissimam eorum ducas esse vitam, qui in rebus omnibus a majorum voluntate dependent. Illi namque ne errent, diriguntur, et ut ab imperante Deo laboris mercedem accipiant, nihil judicio suo, sed aliorum mandato aggrediuntur. 2<sup>o</sup> vero, quia nunquam

abesse possunt angelii Dei ministri, ubi praesens adest Christus. Si igitur tecum habeas Dominum tuum Jesum, vel in communione sacra, vel in collegio virorum justorum, in quorum medio se affirmavit perpetuo futurum, ne dubites adesse protectores angelos, qui tui curam suscipiant. Ora igitur sanctissimam Matrem, ne te unquam eum sao Filio deserat, sed tecum Christo et angelorum exercitu munitat, dirigat, periculisque eripiat.

**II. — *Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.* (Matth. ii, 13.)**

Considera primo, diabolum, tametsi mysterium divinæ incarnationis ignorarit, Matris tamen puerique interitum optasse, ut ex Apocalypsi (cap. xii) intelligitur : vel quod sibi ab illis metueret, vel quod sicut ceteros iustos odisset. Utebatur autem opera Herodis hominis impiissimi, qui et tanquam fidelis minister daemonis obsequebatur voluntati, et daemonem ipsum non obscurè representabat, ut qui alienigena cum esset a populo Dei, regnum tamen Israeliticum impie invasisset.

Considera secundo, diabolo ejusque ministris queri puerum ad necem, ut scias : 1. Nullis maijores ad interitum animæ strni insidias, quam pueris, qui quod semel inhiberunt, illud diutissime retinent, sive bonum sive malum. 2. Daemonem maxime initii bonorum operum insidiari, priusquam firmiores radiees miserint. Tu igitur accendens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem. (Eccli. ii, 1.) Neque de Christi diffidias auxilio, qui multo ardentius salutem tuam desiderat quam tu ipse.

Considera tertio, malitiam hominis peccatoris, qui ut desideriis suis serviat, ipsi etiam Deo insidias ponit, interitumque procurat. Omnis enim peccator (ut præclarare scripsit beatus Bernardus, serm. 3 *De Paschate*) vellet Deum non esse, quem vellet peccata aut ignorare, aut punire non posse, aut castigare non velle; quod est, optare Deum ignorantem, aut impotentem, aut injustum esse : hoc autem est non esse Deum. Si porro tanta est peccati malitia, ut saeviat in Deum ipsum, quomodo saeviet in peccatorem quem ad inferos deturbabit?

Considera quarto, anne etiam tu subinde quaeris Christum ad perdendum eum, quando res sacras non quo oportebat modo desiderasti, ut sacerdotium, bona ecclesiastica, munus docendi, concionandi, etc.; quando saeraamenta frequentasti, vel ex consuetudine, vel ne deterior ceteris habeare; quando ad aliorum scandalum laborasti; quando denique animam tuam peccandi periculis exposuisti. Ab his omnibus similibusque perdendi Christi modis in posterum abstinebis, sanctissimamque Christi Matrem ut eum tibi in corde tuo conservet, rogabis.

**III. — *Qui consurgens accepit puerum et Matrem ejus nocte, et recessit in Aegyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis.***

Considera primo, varias doloris in Virgine sa-

cratissima causas : 1. Ex consideratione malitiae Herodis, ministrorumque ejus, quorum salutem Dominus procuratus venerat. 2. Quod totius orbis Domino ne in patria quidem sua, aut inter suos, quos tot olim beneficiis eumulaverat, locus ullus ad edueandum relinquenter. 3. Quod infantulum Deum persequerentur reges, subditosque ab ejus cultu et agitione illi abduecerent, quorum erat divinum honorem promovere. 4. Quod in exsilio, in terra aliena et gentili, puerum hunc suum, Deique Filium commode fovere non posset. 5. Quod inter infideles agendum esset procul a Dei templo fideliumque consuetudine ; tametsi enim sanctissimæ Virginis omne solatum, omnis devotion, omneque bonum fuerit in Filio, optabat tamen cum saneto Filio in loco sancto apud homines pios versari.

Considera secundo, familie istius paupertatem. Non sunt diu immorati in convasa superleibili, non onerarunt jumenta, non impleverunt sarcinas, statim media nocte pauperes omnibus bonis terrenis expediti ad iter se accinxerunt.

Considera tertio, Christum tametsi aliis potuisse modis furorem Herodis declinare, elegisse tamen exsillum : 1º ne quis in periculum vocaretur apud quem latuisset; 2º ut doceret nos terrenis hominibus cedere terram, dummodo cœlum retineamus; 3º ut scias non esse sectatoribus Christi manentem in hoc mundo civitatem, sed futuram inquirendam; 4º ut tibi omne solum sit patria, nec ullo loco affixus haereas.

Considera quarto, Herodem, qui sannis Christum exclusit, in mortis hora, Jesum, veramque salutem non invenisse, quia haec est ordinaria divinæ justitiae regula, ut quomodo vitam suam traduxit homo, eodem etiam modo moriatur. Ne tu fallaris, existimans tibi magis piam fore mentem in hora mortis, quam fuerit sano in consuetudine peccandi. Roga igitur sanctissimam Dominam tuam, ne a te vel vivente vel moriente Filium suum abesse patiatur.

## MEDITATIO XX.

### DE GESTIS TEMPORE EXSILII.

**I. — *Mansit autem ibi (in Aegypto) usque ad obitum Herodis.* (Matth. ii, 15.)**

Considera primo, Deum Patrem suo Filio vitam injunxisse laboribus plenam, tum ut tota vita sua operaretur salutem tuam, tum ut scires laborum et molestiarum utilitatem. Sicut enim Dens Pater imposuit Filio suo incommoda : ita amoris erga te sui indicium est, quando dura, carnique minus grata immittit : non quod malis tuis delectetur, sed quod optet tibi ea bona, que patientiae et laborum merititis parantur. Solemus enim mereenariis, illis potius quibus bene volumus, opera committere et labores imponere, quam aliis, propter quæsum et mercedem quæ erit persolvenda.

Considera secundo, quid in Aegypto egerit san-

ctissima Virgo cum sposo suo Josepho toto isto triennio, quo teste Nicephoro, vixerunt exsules, aut, ut alii volunt, toto quinquennio. Aurum quidem oblatum fuerat a Magis, idque divina Providentia, ut paupertati nonnihil succurreretur; quia tamen Virgo Mater (quæ absente ut appareat Josepho, munera Magorum receperat) pro virginali verecundia et studio paupertatis moderatissima fuit in eleemosyna admittenda, verisimile est non defuisse exercitium paupertatis, et utrumque nempe Virginem et Josephum labore manuum vitae necessaria paravisse. Tu illos laborantes contemplare, modumque disce, quem in actionibus, studiis, laboribusque tuis observes. Erant quippe seduli, non otiosi, solliciti sed non anxii, animo pacato, magna inter se charitate, nihil levitatis aderat, nulla garrulitas, nulla morositas: mens in Deum vel semper intendebatur, vel frequentibus jaculatoriis orationibus emittebatur. Ante opus præcedebat oratio, et post labores sequebatur. Denique nihil admittebatur ab illis, quod Filii Dei præsentis oculos quoquo modo offendere.

Considera tertio, quid egerit infantulus Jesus, et quidem corpore externisque modis Josephum, quantum puerilis ætas permitteret, juvabat: Matremque verbis et præsentia gratissima solabatur, et (sicut pie imaginari licet) cum illa domesticis rebus subinde vacabat, pii namque pueri quod matres vident agere, hoc non ducunt a se alienum. Divinitate vero paulatim præparabat Ægyptum ad conversionem. Neque videtur absurdum, quod teste beato Hieronymo, quidam tradiderunt, hoc Christi adventu dæmones in Ægypto contremuisse, et idola corruiisse, quod Dei præscriptiam non sustinerent. Si enim ad arcam fœderis corruuit Dagon in templo suo; si admiranda facta sunt in terra Philistinorum per arcæ præsentiam; si multa millia Bethsamitanorum ad aspectum arcæ occisa sunt, quid mirum corruiisse idola Ægypti? Quod tamen utut se habuerit, illud utique non videtur in dubium vocandum, præclara aliqua ad populi illius salutem gesta fuisse a Domino. Quod enim loci illius, in quo versata est cum Filio Dei sanctissima Virgo, etiamnum hodie retinetur memoria, et colitur sanctitas, est argumento Christum infantern cum Virgine quedam ibi gessisse, propter quæ majores locum notarunt, et in veneratione habuerunt, posterisque ejus venerationem per manus tradiderunt.

Considera quarto, Dei misericordiam, qui statim in infantia de adjuvanda Ægypto, et Babylone cogitavit; juxta illud Davidis: *Memor ero Raab* (id est, Ægypti) et *Babylonis, scientium me* (*Psal. LXXXVI, 4*). Quia enim in his duobus regnis plusquam alibi vigebant innumera peccata, et dæmonis potestas, visum est Christo ab illis cum diabolo pugnam exordiri. Nam ex Babylone evocavit Magos, Ægyptum per se ipse visitavit. Et Moyses quidem legislator olim ex Ægypto fugerat in Palæstinam. Christus vero contra ex Palæstina fugit in Ægyptum,